HZ. OSMAN'IN İSTİNSAH ETTİRDİĞİ MUSHAFLARIN SAYISI

Hz. Osman'ın Zeyd b. Sâbit başkanlığında Abdullah b. Zübeyr, Saîd b. Âs,
Abdurrahman b. Hâris b. Hişâm'dan oluşan heyete1 yazdırdığı mushafların sayısı
hakkında kaynaklarda farklı rakamlar nakledilir.

İbn Şihâb ez-Zührî'nin (ö. 124/742) Enes b. Mâlik'ten (ö. 93/711) rivayet ettiği
ve bir çok kaynağın naklettiği haberde Hz. Osman'ın İslâm devletinin o zamanki belli
başlı şehirlerinin her birine bir mushaf gönderdiği belirtilir,2 fakat bu şehirlerin isimle-
ri verilmez.

1 Ebu Ubeyd, Kâsım b. Sellâm, Fezâilü'l-Kur'ân (nşr. Vehbî Süleyman Gâvecî), Beyrut 1411/1991, s. 154;

Buhârî, "Fezâilü'l-Kur'ân", 3. Heyetin on iki kişiden oluştuğu da söylenir (bk. Mekkî b. Ebu Tâlib, el-İbâne
'an me’âni'l-kırâât (nşr. Abdülfettah İsmail Şelebî), Kahire, ts., s. 65; İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali,
Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî (nşr. Muhyiddin Hatîb-M. Fuad Abdülbâkî), Kahire 1407/1987, VIII,
635).

2 bk. Buhârî, "Fezâilü'l-Kur'ân", 3.

Osman'ın, yazılan resmî mushaflardan birini kendisi için alıkoyduğuna dair
ilk döneme ait kaynaklarda açık bir ifadenin yer almaması,"Hz. Osman’ın şehid edil-
diği sırada okumakta olduğu nüsha, Medine nüshası olabilir mi?" sorusunu akla ge-
tirmektedir. İbn Ebu Dâvûd es-Sicistânî'nin (ö. 316/929), hadiste zayıf fakat kıraatte
önemli bir yeri olan Hâlid b. İyâs b. Sahr'dan yaptığı nakle göre Hz. Osman'ın imâm
mushafı Medineliler'e tahsis edilenden 12 kelimenin yazımında farklılık
arzetmekteydi. Bu farklılık Hâlid b. İyâs'ın yanı sıra İbn Cemmâz (Süleyman b. Müslim
ö. 170/786) tarafından da nakledilir.21 Ebu Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) de el-Mukni'
adlı eserinde Hz. Osman'ın imâm adı verilen mushafındaki farklı yazımlara yeri geldik-
çe işaret eder. Bu kaynaklarda verilen farklılıklardan şu örnekleri verebiliriz;

-Mümin (40) sûresinin 26. âyeti Hz. Osman'ın kendi mushafında ve Iraklılar'ın
mushaflarında �� ���� !

XIX, cüz: 1, s. 121; Dânî, el-Mukni', s. 116.

24 İbn Ebu Dâvûd, a.g.e., s. 46, 47, 51; Dânî, el-Mukni', s. 116.
25Mehdevî, Hecâü mesâhifi'l-emsâr, s. 121; Dânî, el-Mukni', s. 112; Bennâ, Ahmed b. Muhammed, İthâfü

fuzalâi'l-beşer bi'l-kırââti'l-erba'a aşer (nşr. Şa'ban Muhammed İsmail), Beyrut 1407/1987, II, 613.
26 İbn Kesîr, Fezâilü'l-Kur'ân, s. 47; Makkarî, Ahmed b. Muhammed, Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsi'r-ratîb (nşr.
İhsân Abbâs), Beyrut 1388/1968, I, 606; Abdülaziz Sâlim, Advâ', s. 19.

27Ebu Ubeyd, Fezâilü'l-Kur'ân, s. 200.

Osman'ın şehit edildiği esnada okumakta olduğu mushaf olduğunu
söyleyenler de olmuştur ki bu konuda daha önce bilgi vermiştik. Yine daha önce
geçtiği üzere Hâfız İbnü'n-Neccâr'ın 592/1196 tarihinde tamamladığı belirtilen Medi-
ne tarihine dair ed-Dürretü's-semîne adlı eserinde Hâccâc b. Yûsuf'un ve Mehdî-
Billâh'ın nüshalarından, ayrıca Mısır'dan getirilen nüshadan söz ederken Hz. Osman
mushaflarından hiç bahsetmemesi ilginçtir.66

I. Dünya Savaşı esnasında İstanbul'a getirildiği, savaş bittikten sonra geri iade
edildiği belirtilen,67 Musa Cârullah Bigi’nin (ö. 1369/1949), 1930'larda Medine’de
Ravza-i Mutahhara'da gördüğünü söylediği68 Medine nüshası, Hz. Osman’ın istinsah
ettirdiği mushaflardan birisi değil, daha sonraki dönemlerde ana mushaflardan ço-
ğaltılan bir mushaf olması daha muhtemel görünmektedir.
3. ŞAM MUSHAFI

Konuyla ilgili en eski bilgilerden birisi Endülüslü Arap seyyâhı İbn Cübeyr'den
(ö. 614/1217) gelir; 580/1184 senesinde uğradığı Dimaşk'taki Dimaşk Camii'nde Hz.
Osman'ın Şam'a gönderdiği mushaftan söz etmektedir: Her gün namaz sonrası açılır,
ziyaretçiler ona dokunmak ve onu öpmek suretiyle teberrükte bulunurlar ve bu arada
büyük izdiham yaşanırmış. İbn Cübeyr'den sonra Ebü'l-Kâsım et-Tücîbî es-Sebtî (ö.
730/1330) onu 657/1258 yılında, Hatîb İbn Merzûk (ö. 781/1379) ise 735 senesinde
Dimaşk'taki Benî Ümeyye Câmii'nin (Dimaşk Camii) maksûresinde gördüklerini belir-
tirler.69 İbn Battûta (ö. 770/1368) onun her cuma namazından sonra açıldığını, halkın
onu öpmek için izdiham oluşturduğunu, ayrıca o esnada borçlulara orada alacaklıları
tarafından yemin ettirildiğini kaydeder.70

İbn Kesîr de (ö. 774/1373), kendi döneminde Hz. Osman mushaflarından en
meşhur olanının Dimaşk Câmii'nde bulunduğunu ve deve derisine yazılmış olduğunu
tahmin ettiği bu nüshayı gördüğünü söyler. İbn Kesîr’in verdiği bilgiye göre o,
Taberiyye şehrinde iken, oradan hicrî 518 yılı civarında Dimaşk'a nakledilmiştir71.
Zehebî bu tarihi 507 olarak verirken72 Süyûtî 492 olarak kaydetmiştir.73

İbnü'l-Cezerî (751-833/1350-1429) zamanında Şam'da "Mescidü't-Tevbe"de
muhafaza edilen bu nüsha daha sonra (tekrar) Ümeyye Câmii'ne nakledilmiştir.
İbnü'l-Cezerî, hem onu hem de Mısır’da bir tane gördüğünü belirtmektedir.74

65 Semhûdî, a.g.e., I, 481.
66 İbnü'n-Neccâr, ed-Dürretü's-semîne, s. 181.
67 bk. Zahid el-Kevserî, Muhammed, Makâlâtü’l-Kevserî (nşr. Râtib Hâkimî), Humus 1388, s. 12-14;

Müneccid, Dirâsât, s. 50-55; Keskioğlu, Kur'ân-ı Kerîm Bilgileri, s. 134.
68 Keskioğlu, a.g.e., s. 134.
69 Makkarî, Nefhu't-tîb, I, 605; Tâhir el-Mekkî, "Mushafü Osman fi'l-Endelüs ve'l-Mağrib" (A. Fr. V. Schack, el-

Fennü'l-Arabî fî İsbanya (trc. Tâhir el-Mekkî), Kahire 1406/1985 adlı eserin ekinde), s. 193-194.
70 bk. Rihle, s. 90.
71 İbn Kesîr, Fezâilü'l-Kur'ân, s. 46. Ersöz, Kur'an Tarihi, s. 137.
72 Zehebî, Muhammed b. Ahmed, Düvelü’l-İslâm (nşr. Hasan İsmail Merve-Mahmud Arnavut), Beyrut 1999,

II, 12.
73 Süyûtî, Târîhu’l-hulefâ’ (nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Kahire 1389/1969, s. 428; ayrıca bk.

Muhammed Şem'î, İlâveli Esmârü't-Tevârîh, İstanbul 1295/1878, s. 46.
74 Zürkânî, Menâhilü’l-irfân, I, 397; Keskioğlu, Kur'ân-ı Kerîm Bilgileri, s.

Yahyâ b. Ya'mer ile Nasr b. Âsım'ın mushaflara ilk noktalama işaretlerini koyan
kişiler olduğuna dair rivayetlerin olduğunu daha önce belirtmiştik. Ebu Amr ed-Dânî
(ö. 444/1053), iki âlimin mushafa Basra şehrinde ilk olarak nokta koyan kişiler olma-
sını muhtemel görmektedir.143 Bu açıklamadan noktalamanın diğer şehirlerde daha
önceden yapılmaya başlandığı veya bu işlemi resmî olarak ikisinin gerçekleştirdiği
sonucu çıkarılabilir.

Mushaflara noktalama işaretlerinin konulmasıyla ilgili olarak önemli bir bilgi
Ebu Ahmed el-Askerî (ö. 382/992) tarafından aktarılır. Buna göre müslümanlar
Kur'an'ı Emevî Halîfesi Abdülmelik b. Mervân zamanına kadar (65/685-86/705) kırk
küsur sene Hz. Osman mushaflarına göre okudular. Hatalı okuyuşların yayılması
üzerine dönemin Irak bölgesi vâlisi Haccâc (ö. 95/714), kâtiplerinden, birbirine şekil
olarak benzeyen harflere alâmetler koymalarını istedi. Bu işi Nasr b. Âsım yürüttü;
naktı tek ve çift olarak ve bazı harflerin üzerine, diğerlerinin de altına koymak sure-
tiyle yazıda şekil olarak benzer harfleri birbirinden ayırdı.144 Böylece Ebü'l-Esved'den
sonra yazının ikinci ve ciddî bir ıslah safhası yine mesâhife bağlı olarak cereyan et-
miş bulunuyordu.

Sonraki dönemlerde müslümanların, özellikle kıraatle meşgul olanların,
mushaflara noktalama işaretlerini koymalarına ilişkin bir ayrıntı, Halef b. Hişâm el-
Bezzâr'dan (ö. 229/844) gelir. Onun belirttiğine göre kıraat imamlarından Ali b. Ham-
za el-Kisâî (ö. 189/805) Kur'an'ı okur, etrafındakiler de onun okuyuşuna göre
mushaflarına noktalama işaretlerini koyarlardı.147

142 Çetin, Nihad M., "Arap (Yazı)", DİA, III, 279. Ebu Abdullah ez-Zencânî, noktalama işaretlerinin İs-
lâm’dan önce de kullanıldığı yönündeki görüşü benimseyenlerdendir (bk. Târîhu’l-Kur’ân, s.

Zira kaynaklar Hz. Osman mushaflarının bu
tür unsurlardan tamamen mücerret olduğunu vurgulamaktadır.202

Yine daha önce geçtiği üzere mushaflara resmî olarak ilk harekeleme işaretleri
hicrî birinci asrın ikinci yarısında Ebü'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tarafından, nokta-
lama işaretleri ise genel kanıya göre Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî'nin (ö. 95/714) emriy-
le Ebü'l-Esved'in öğrencileri olan Nasr b. Âsım ile (ö. 89/708) Yahyâ b. Ya'mer (ö.
129/746) tarafından konulmuştur.203 Öte yandan mushafları ilk defa tahmis ve
ta'şirlere ayıranın Nasr b. Âsım el-Leysî (ö. 89/708) olduğu söylenir.204 Nasr b. Âsım,
bu işi resmî olarak ilk yapan kişi olmalıdır. Topkapı mushafında harekeleme ve nok-
talama işaretlerinin yer alması, ayrıca âyetlerin tahmîs ve ta'şîrlere ayrılmış olması -
şayet Topkapı mushafı resmî bir mushaf ise- onun en erken Haccâc (ö. 95/714) dö-
nemine kadar geri gidebileceğini gösterir.

Ebu Bekir el-Bâkıllânî'nin (ö. 403/1013) verdiği bilgiye göre Haccâc (ö.
95/714), idareciler içerisinde mushaflar konusuna en fazla önem veren, onların yazım
şekillerini en sıkı bir şekilde takip eden bir şahsiyettir. Onun, Basra'nın önde gelen
hâfız ve hattatlarından Hasan el-Basrî başkanlığında Ebü'l-Âliye, Nasr b. Âsım el-
Cuhderî, Ali b. Asma', Mâlik b.

ve daha sonraki asır-
larda belli şehirlerde görüldüğüne dair haberleri ihtiyatla karşılamak lazımdır. Zira bu
haberlerin çoğu seyyahların yöre halkından duydukları ve söylentiden öteye gitme-
yen haberlere dayanmaktadır. Bu mushaflardan birisini gördüğünü söyleyen İbn
Kesîr (ö. 774/1373) ve İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi meşhur âlimlerin de, verdikleri
bilgilere bakıldığında, söz konusu mushafı Hz. Osman'a ait olup olmaması açısından
incelemedikleri anlaşılmaktadır. Sonraki dönemlerde görülen bu mushaflar, Hz. Os-
man mushaflarından istinsah edildikleri için mecazen onlara Hz. Osman mushafı
denmiş olmalıdır.

Osman
mushaflarının yazılmasından yaklaşık yedi sene sonra gerçekleşen Sıffîn Savaşı’nda
sadece Muâviye’nin ordusunda beş yüz civarında mushafın bulunduğuna dair bilgi210
o dönemde müslümanların elinde bulunan mushafların sayısı hakkında önemli bir
ipucu vermektedir. Bunun yanında başta Ebu Ubeyd Kâsım b. Sellâm'ın(ö. 224/838)
Fezâilü'l-Kur'ân'ı , İbn Ebu Dâvûd'un (ö. 316/929) Kitâbü'l-Mesâhif'i, Ebü’l-Abbâs
Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî'nin (ö. 440/1048) Hecâü mesâhifi'l-emsâr'ı, Ebu Amr ed-
Dânî'nin (ö. 444/1053) el-Mukni'i olmak üzere Kur'an tarihine dair yazılmış ve günü-
müze kadar ulaşmış eserlerde Hz. Osman mushaflarında kelimelerin nasıl yazıldıkları
ayrıntılı olarak verilmektedir. Bu kaynaklardan hareketle günümüzde basılan
mushafları Hz. Osman mushaflarına uygunluk açısından kontrol etme imkanımız da
bulunmaktadır.

Kıraat öğretiminde halka usulünü ilk
olarak başlatan Ebü'd-Derdâ'nın Dimaşk'ta sabah namazından sonra başlayan ders
halkalarına devam eden öğrencilerin sayısı bazan bin altı yüz kişiyi bulurdu.211 Basra
mescidinde Kur'an dersleri veren Ebu Mûsâ el-Eş'arî'nin, halka oluşturan talebelerine
Kur'an'ı beşer âyet;212 Kûfe'de uzun süre Kur'an muallimliği yapmış olan Ebu
Abdurrahman es-Sülemî'nin (ö. 73/692) de beşer beşer olmak üzere sabah toplam
yirmi akşam da yine yirmi âyet okuttuğu213 yönündeki rivayetler, selefin insanlara
Kur'an'ı öğretme metodunu gösteren örneklerdir. Kûfe’de Ebu Abdurrahman es-
Sülemî'nin ve yedi kıraat imamlarından Âsım'ın (ö. 127/745), sabah derslerine, işleri
aksamasın diye önce esnaf olanlardan başladıkları belirtilir.214 Bu da göstermektedir
ki Kur'an derslerine sadece ilim talebeleri değil geniş halk kesimleri de iştirak etmiş-
tir.

210 bk. Mes’ûdî, Ebü’l-Hasan Ali b. Hüseyin, Mürûcü’z-zeheb ve me’âdinü’l-cevher (nşr. M. Muhyiddin Abdül-
hamîd), 1384/1964, II, 400.

211Aydınlı, Abdullah, "Ebü'd-Derdâ", DİA, İstanbul 1994, X, 311.
212İbnü'l-Cezerî, Gâyetü'n-nihâye fî tabakâti'l-kukrrâ (nşr. G. Bergstraesser), Beyrut 1402/1982, I, 604.
213İbn Sa'd, et-Tabakâtü’l-kübrâ, VI, 172.
214İbnü'l-Cezerî, Müncidü'l-mukriîn ve mürşidü't-tâlibîn, Beyrut 1400/1980, s. 8; Hamed, Resmü’l-mushaf, s.

622.

Mustafa Altundağ86

Ek 1- Topkapı Mushafı,.Ankebût sûresi 29/18-24 (TDV İSAM Ktp. Demirbaş No: (079374),

İstanbul Topkapı Mushafı Hz. Osman'a mı Aittir?

87

Ek 2- Topkapı Mushafı,. Cin sûresi 72/1-10 (TDV İSAM Ktp.